**Univerzita Karlova v Praze**

**Filozofická fakulta**

Katedra sociální práce

# **Diplomová práce**

Bc. Veronika Potocká

**Rodina vězněného jako objekt sociální práce**

Prisoner's family as an object of social work

Praha 2014

Vedoucí práce: PhDr. Andrea Matoušková, Dr.

## **Poděkování**

Z katedry Sociální práce FF UK děkuji PhDr. Andree Matouškové, Dr. a Mgr. Anně Šabatové, Ph.D. za odborné vedení práce, doc. Ing. Daliboru Holdovi, CSc. děkuji za konzultace k výzkumné části, z organizace Zabranou, o.p.s. děkuji JUDr. Bedřišce Kopoldové a Mgr. Janu Frankovi za možnost účastnit se svépomocné skupiny a praktické rady, z generálního ředitelství Vězeňské služby ČR děkuji plk. PhDr. Pavlovi Horákovi za konzultaci k tématu a všem respondentům, kteří se účastnili výzkumu, děkuji za jejich vstřícnost a osobní přístup.

**Prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 30. července 2014

.....

Jméno a příjmení

**Klíčová slova**

Rodina vězněného, uvěznění, sociální práce, penitenciární péče, oběť trestného činu, svépomocná skupina, extramurální vztahy.

**Key words**

Prisoner's family, imprisonment, social work, penitentiary care, victim of crime, self-support group, extramural relationships.

## **Abstrakt**

Diplomová práce se zabývá problematikou rodin, které čelí náhlému odloučení blízké osoby v důsledku uvěznění. Od dosavadní praxe se liší především tím, že je zaměřena primárně na rodinu, nikoliv vězně. Teoretická část se věnuje pojmovému a legislativnímu vymezení, negativním dopadům z uvěznění a specifickým potřebám rodiny vězněného jako objektu pomoci. Práce se okrajově dotýká tématu recidivy v kapitole věnované rodině jako subjektu pomoci při reintegraci vězně a také upozorňuje na potencionální rizika, která může rodina pro vězněného v tomto procesu znamenat. Vychází při tom ze zahraničních zkušeností, které jsou již tradičně napřed. Obsahem empirické části je kvalitativní výzkum provedený v rámci svépomocné skupiny rodin s vězněným členem a přináší nahlédnutí na konkrétní zkušenosti rodin. Jeho smyslem je jednak upozornit na samotnou existenci a potřeby této marginalizované sociální skupiny a rovněž nastítnit účinnou pomoc, kterou by při zvládání této životní situace nejlépe využila.

POTOCKÁ, Veronika. *Rodina vězněného jako objekt sociální práce*. Praha, 2014. 121 s. Diplomová práce. Univerzita Karlova v Praze, Katedra sociální práce. Vedoucí práce: Andrea Matoušková.

## **Abstract**

The diploma thesis deals with families who face sudden separation of a loved one due to imprisonment. From previous experience the work differs in focusing primarily focused on the family, not prisoners. Theoretical part is devoted to conceptual and legislative definition, the negative effects of imprisonment and the specific needs of the prisoners families as an object of help. Thesis marginally touches on recidivism in the chapter about the family as an entity assist in the reintegration of prisoners and also highlights the potential risks that may family for imprisoned in the process mean. It results from foreign experience, which is traditionally ahead. The empirical part of the qualitative research carried out within of self-help groups of prisoners families provides insight into the specific experiences of families. Its purpose is both to draw attention to this marginalized social group and its needs, as well as outline effective assistance, which would deal with this life situation the best.

POTOCKÁ, Veronika. *Prisoner's family as an object of social work*. Prague, 2014. 121 pages. The diploma thesis. Charles University in Prague, Department of social work. Supervisor: Andrea Matoušková

## OBSAH

ÚVOD..... 12
TEORETICKÁ ČÁST ..... 14
1 VHLED DO PROBLEMATIKY..... 14
2.1 Rodina vězněného jako cílová skupina ..... 14
2.2 Uvznění v rodině jako sociální událost..... 15
2 TEORETICKÉ A LEGISLATIVNÍ VYMEZENÍ ..... 17
2.1 Představení základních pojmů ..... 17
2.2 Právo na ochranu rodiny vězněného a vězně jako člena rodiny..... 23
2.3 Mezinárodní a česká legislativa..... 24
3 DOPADY Z UVĚZNĚNÍ A SPECIFICKÉ POTŘEBY RODINY ..... 27
3.1 Oblast sociálně-ekonomická a praktická..... 28
3.1.1 Finanční situace rodiny ..... 28
3.1.2 Bydlení a praktické fungování rodiny..... 30
3.1.3 Shrnutí..... 30
3.2 Oblast mezilidských vztahů ..... 30
3.2.1 Extramurální vztahy ..... 31
3.2.2 Vztahy v rodině ..... 32
3.2.3 Vztahy v komunitě..... 33
3.2.4 Shrnutí..... 34
3.3 Oblast zdraví..... 36
3.3.1 Psychické zdraví ..... 36
3.3.2 Fyzické zdraví ..... 39
3.3.3 Shrnutí..... 39
3.4 Oblast péče o dítě ..... 40
3.4.1 Děti vězněných rodičů..... 40
3.4.2 Věznění rodiče..... 42
3.4.3 Rodinné role v kontextu uvěznění ..... 44

3.4.4 Shrnutí..... 46
3.5 Dopady a potřeby z hlediska plynutí času..... 47
3.5.1 Vývojové fáze rodiny..... 47
3.5.2 Délka trestu a fáze věznění ..... 48
3.5.3 Shrnutí..... 49
3.6 Dopady a potřeby z hlediska výměny informací ..... 50
3.6.1 Přístup rodiny vězněného k informacím ..... 50
3.6.2 Média, tabu a sdělování negativních emocí..... 51
3.6.3 Shrnutí..... 53
4 RODINA VĚZNĚNÉHO JAKO OBJEKT SOCIÁLNÍ PRÁCE..... 55
4.1 Kontakt rodiny s vězněným..... 55
4.2 Práce s rodinou vězněného..... 60
4.2.1 Působnost státu, církve a občanského sektoru..... 61
4.2.2 Shrnutí..... 64
4.3 Výzkumná činnost ..... 66
5 RODINA JAKO SUBJEKT POMOCI VĚZNĚNÉMU ..... 68
5.1 Význam rodiny pro vězně..... 69
5.2 Rodinné paradoxy, aneb když rodina vězněnému neprospívá ..... 73
EMPIRICKÁ ČÁST ..... 74
6 POPIS VÝZKUMU ..... 74
6.1 Cíl výzkumu ..... 74
6.2 Formulace výzkumných otázek ..... 74
6.3 Stanovení výzkumných předpokladů ..... 75
6.4 Výzkumná strategie..... 76
6.5 Metodika a technika sběru dat ..... 76
6.6 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku ..... 78
6.7 Metody zpracování získaných dat..... 79
6.8 Etické aspekty výzkumu ..... 79

7 PREZENTACE A INTERPRETACE ZÍSKANÝCH DAT ..... 80
7.1 Průběh rozhovorů ..... 80
7.2 Vyhodnocení výzkumných otázek ..... 80
7.3 Vyhodnocení výzkumných předpokladů ..... 95
8 ZÁVĚR ..... 103
SEZNAM LITERATURY A INFORMAČNÍCH ZDROJŮ ..... 104
SEZNAM ZKRATEK
SEZNAM TABULEK
PŘÍLOHA 1 – Ukázka aktivit v ČR
PŘÍLOHA 2 – Základní charakteristika rodiny a vězněného
PŘÍLOHA 3 – Úplná osnova polostrukturovaného rozhovoru
PŘÍLOHA 4 – Operacionalizace

## **Předmluva**

Ve své práci chci poukázat na existenci sociální skupiny rodiny vězněného a podpořit správnost objevujícího se zájmu o jejich potřeby a snahy o jejich plnění. Chci rovněž upozornit na to, že veřejná politika dosud nezaujala jasné stanovisko v otázkách podpory těchto rodin. Přestože potřebnost rodin vězněných potvrzují zahraniční zkušenosti a díky občanské iniciativě i některé domácí pilotní projekty, není jejich pozice dosud zcela obhájena. Tuto skutečnost potvrzuje i fakt, že nový zákon o obětech trestných činů, přijatý v lednu 2013, rodinu vězněného do okruhu obětí nezahrnuje, přestože právě rodina vězněného s nimi vykazuje ve svých potřebách řadu identických znaků. Tuto cílovou skupinu jsem si vybrala jednak z důvodu zaměření mého magisterského studia sociální práce na modul trestního práva a také kvůli mé roční zkušenosti s účastí na

[…]


Pokud jde naopak o něco nebo někoho, co respondenty příjemně překvapilo nebo potěšilo, zmiňovali zájem, samovolně podávané informace od vychovatele, co dělá uvězněný vevnitř, osobní přístup zaměstnanců VS, když respondenty znali, zdravili a oslovovali jménem, ptali se, jak se mají, ptali se na děti.

Na podotázku *Co jste nejvíce postrádal/a při naplňování Vašich potřeb?* respondenti odpovídali psychická podpora, pochopení od okolí, zájem a jeho vyjádření, automatická nabídka pomoci, sdílení, informace, rada a každodenní blízkost vězněného člověka.

**Co se týče návrhů na účinnou pomoc rodinám vězněných, respondenti uvedli:**

- informační stránky shromažďující všechny organizace, novinky od organizací a odkazy na jedno místo (R5)
- facebooku profil – zde je ale nevýhoda že musí člověk vystoupit z anonymity (R5)
- tzv. videookénka – povzbuzení, pětiminutovky, rozhovory se známými osobnostmi, s vychovateli VS, které by tématiku rodin s vězněným členem otevřely, na závěr by dali poselství, co byste vzkázali těm, co čekají (R5)
- nástěnka s informacemi ve věznici se seznamem sdružení spolupracujících s rodinami, informací o možnosti kontaktovat sociálního pracovníka ve věznici (R4)
- seznam rodin s uvězněným členem na OSPOD, aby sociální pracovnice sama rodinu kontaktovala s nabídkou pomoci, nebo i kdyby přišla direktivně se podívat, jestli tu situaci jako rodina zvládají (R5)
- různý obsah služeb organizací, jedna by měla nabízet sdílení, druhá práci na přípravě po propuštění vězně, svépomocné skupiny, sociálněprávní poradenství, informace o dávkách, apod. (R5)
- práce s dětmi - např. Mezinárodní vězeňské společenství má nyní rozpracované videorozhovory dětí s vězni, projekt Andělský strom (R6)
- VS by měla hned po uvěznění rozdávat či posílat rodině domů informační letáky, zamezilo by se tomu, že by vězně připravili v prvním půl roce úplně o všechno (balíky, návštěvy, kontakty, informace), než se ta rodina rozkouká a seznámí se vším (R7)
- kompletní balíček informací hned v začátku, co smí, co nesmí, co je pro uvězněného dobře, co všechno může (R7)
- častější možnost telefonování - ráno i večer na domluvené číslo (R7)
- návštěvy jednou týdně na 40 minut, víc návštěvních hodin, objednávkový systém krátce před návštěvou (R7)
- návštěvy na Vánoce a telefonování na Štědrý den - vězeň to tolik neprožívá, ale ta rodina venku žije v normálním režimu a ublíží jí to víc než tomu vězni (R7)
- PMS jako místo, kam bych mohl někdo z rodiny společně s propuštěným a podílet se na získání zaměstnání (R8)

Jak demonstruje ve své výpovědi R7, rodiny často nahrazují neexistující zdroje vnější podpory zdroji ze svého přirozeného prostředí: „*O službách nevím nic. Kdybych kolem sebe neměla tolik lidí a tak silné zázemí, tak jsem bez šance.*“ S ohledem na to, že všichni respondenti uvedli jako dva nejdůležitější zdroje pomoci při zvládnutí své situace svépomocnou skupinu a vlastní rodinu, nelze k vyhodnocení tohoto výzkumného předpokladu než dodat, že byl v plné míře naplněn.

## 8 ZÁVĚR

V rámci této diplomové práce jsem se věnovala tématu životní situace rodin, které čelí náhlému odloučení svého člena v důsledku uvěznění. Hlavním záměrem bylo nahlédnout na potřeby, které rodinám uvěznění přináší a způsob, jakým se s nimi vyrovnávají. Vzhledem k tomu, že stavím rodinu vězněného do role objektu sociální práce, bylo mým zájmem rozpoznat nejen zdroje pomoci z jejího přirozeného prostředí, ale především seznámit se s aktuálními možnostmi, jakými lze sociální událost uvěznění v rodině řešit za využití profesionálních služeb.

Z výsledků provedeného výzkumu byly u rodin vězněných zjištěny potřeby naplňující všechny oblasti uvedené v teoretické části této práce a rovněž se potvrdil význam přirozeného prostředí rodiny jakožto nejčastěji využívaného subjektu v procesu vyrovnávání se s uvězněním. Tímto byla tedy zodpovězena hlavní výzkumná otázka této práce: *Jaké potřeby pociťují rodiny v souvislosti s uvězněním svého člena a jakou pomoc využívají při jejich naplňování?*

Rodiny si prostřednictvím dopadů, které jim uvěznění přináší, zároveň uvědomují přetíženost svých vlastních zdrojů a uvítaly by možnost využití pomoci zvenčí. Té se jim ale v současné době u nás nedostává, protože subjektů, které se věnují této problematice, je stále minimum. Ze strany státu ke vzniku těchto služeb neexistuje motivace a ze strany společnosti o ni mají zájem téměř výlučně lidé s osobní zkušeností s uvězněním, což s sebou nese jistá rizika. Přestože nejde o zcela typickou cílovou skupinu sociální práce, je o její podporu především v zahraničí sledován vzrůstající zájem, který se u nás projevuje zatím jen v podobě dílčích pilotních aktivit. Ty však v budoucnu mohou znamenat posílení obecného zájmu o tuto problematiku.

Z mé roční účasti na svépomocné skupině rodin s uvězněným členem, jsem měla možnost vypožorovat, že rodiny, které zůstávají se svým blízkým členem i během uvěznění, disponují silným potenciálem zvládnout svoji situaci a znamenají tak šanci nejen pro samotného vězně a jeho prospívání v dalším životě, ale i oporu pro další rodiny, které se ocitnou v podobné situaci. Zkušenosti právě těchto lidí by měly být využity k vytvoření systematické pomoci v této oblasti.
