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Posudek oponenta diplomové práce Veroniky Potocké „Rodina vězněného jako

objekt sociální práce“

Autorka si vybrala téma velice zajímavé, potřebné a u nás prozatím nepříliš rozvinuté.

Upozorňuje na rodinu vězněného jako na důležitou a doposud málo podporovanou cílovou

skupinu sociální práce.

Kromě teoretického a legislativního vymezení a autorka v teoretické části zabývá především

dopady uvěznění na jednotlivé oblasti života rodiny. Přehledně mapuje oblast po oblasti

z pohledu potřeb rodiny. V dalších částech se věnuje možnostem sociální práce s rodinou a

jejím významem pro uvězněného.

Ve výzkumné části byly provedeny rozhovory s členy rodiny uvězněných, kteří odpovídali na

otázky týkající se 1) dopadů uvěznění na rodinu, 2) uspokojování potřeb rodiny svépomocí a

3) saturace potřeb rodiny z vnějších zdrojů. Výzkumný vzorek tvořilo 8 respondentů

rekrutujících se ze členů svépomocné skupiny pro lidi s uvězněným členem. Kvalitativně

zpracované výsledky jsou přehledné a doplněné citacemi odpovědí respondentů.

Práce obsahuje chyby ve formální úpravě textu i v citacích. Místy je text mírně formulačně

neobratný. Navrhuji hodnocení velmi dobře.

PhDr.Hana Pazlarová, Ph.D

V Praze dne 1.9.2014